



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO						
ASSUNTO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - REVITALIZAÇÃO OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - DIVERSAS RUAS LOCAL: DIVERSAS RUAS (Rua Gustavo Wenadts, Rua General Daltro Filho e Avenida Presidente Vargas) -ARROIO DO MEIO - RS EXTENÇÃO:1.625,77 METROS ÁREA TOTAL: 12.417,30 m² PISTA + 96,00 m² ENCAIXES A.R.T. DO RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: 97.47.339 TOTAL GERAL DA OBRA: R\$ 388.728,93			B.D.I. APLICADO (Material e mão de obra): 28,12% REFERÊNCIA DE CUSTOS UNITÁRIOS (DATA -BASE): SINAPI - Custos ref. Composições RS SET/2018 SINAPI - Preço ref. Insumos RS SET/2018 DAER RS - Tabela Oficial de Obras Maio 2017 com desoneração SICRO 2 DNIT - RS - Novembro ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 84,16%(HORA) 47,54%(MÊS)			
ITEM	CÓD	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNIT.	TOTAL
1.		INSTALAÇÃO DE OBRA				
1.1	Auxiliar	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	Unid	1,00	R\$ 2.654,08	R\$ 2.654,08
1.2	Sinapi 74209/001	IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE OBRA	m²	2,50	R\$ 391,39	R\$ 978,48
1.3	Sinapi 78.472	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DO PROJETO	m²	12.513,30	R\$ 0,46	R\$ 5.756,12
		TOTAL INSTALAÇÃO DE OBRA				R\$ 9.388,68
2.		CAPA DE ROLAMENTO (FAIXA "B") e = 3,0 cm				
2.1	SINAPI 72.943	PINTURA LIGAÇÃO RR - 2C- inclusive asfalto	m²	12.513,30	R\$ 1,90	R\$ 23.775,27
2.2	AUXILIAR	CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE SOBRE BASE GRANULAR (e=3cm) - (Dens. 2,4 t/m³) - inclusive asfalto (CAP 0,06 t/m³) - FAIXA "B"	m³	375,40	R\$ 843,86	R\$ 316.785,04
2.3	SINAPI 93.177	TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO FRIO DMT 97,00 km	T x km	5.243,57	R\$ 2,05	R\$ 10.749,33
2.4	SINAPI 95.303	TRANSPORTE MASSA ASFÁLTICA DMT 26,00 km	m³	375,40	R\$ 33,31	R\$ 12.504,59
		TOTAL CAPA DE ROLAMENTO				R\$ 363.814,23
3.		SINALIZAÇÃO				
3.1		SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				
4.1.1.	DAER 7262	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA - EIXO CONTÍNUA (L=12cm)	m²	19,47	R\$ 21,73	R\$ 423,08
4.1.2	SINAPI 83.693	PINTURA MEIO-FIO (CAIADO BRANCO)	m²	811,39	R\$ 3,65	R\$ 2.961,58
4.1.3	DAER 7275	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TINTA ACRÍLICA - áreas especiais	m²	369,60	R\$ 32,85	R\$ 12.141,36
		TOTAL SINALIZAÇÃO				R\$ 15.526,02
TOTAL DE CONTRAPARTIDA:					R\$	23.014,64
TOTAL DE RECURSOS:					R\$	365.714,29
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO:					R\$	388.728,93
DATA-BASE: SETEMBRO/2018 - DESONERADA		RESPONSÁVEL TÉCNICO:		VISTO DA ADMINISTRAÇÃO:		